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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
RESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA . KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.478/2025

kundér subjektit politik, L&vizja Vetévendosje LVV, me selj né Prishting, pér shkak t&
shkeljeve Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatst, ng
ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, né
seancen e panelit té mbajtur mé daté 11.02.2025, merr kéte:

VENDIM

LPRANOHEN TE BAZUARA ankesat: Anr.478/2025 e parashtruar nga Subjekti Politik
Partia Demokratike e Kosovés PDK, me seli ng Prishting, dhe Anr.486/2025, ¢ parashtruar
nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) né Prishting, t& datés 09.02.2025.

I. Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli Komuna Prishting, pér shkak ts
shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatgt.
n¢ ditén e votimit, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 2,000.00€uro (dymijé) €uro.

III. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli ns Komuna Prishting, qé
giobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim
PZAP-i mé dats 09.02.2025 ka pranuar ankesat: Anr.478/2025, ¢ parashtruar nga Subjekti
Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me seli n& Prishting, dhe Anr.486/2025 o

Parashtruar nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), & paragitura kundér
Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje LVV, me selj né Prishting.
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t€ kétij subjekti politik dhe n€ két€ ményr€ ka cenuar rénd€ dispozitat e Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme.

Né ankesén Anr.486/2025 Subjekti politik LDK ushtron ankese kundé€r subjektit politik
Lévizja Vetévendosje, te cilén ia pércjell PZAP-se si organ kompetent dhe i autorizuar.

LDK Dega ne Zurich ka vérejtur se me rastin e mbajtjes se dités se zgjedhjeve — votmit ne
mérgate, ne konsullatén e¢ Zurichut, vézhguesit ¢ LVV kane bartur material zgjedhore me
emér te subjektit politik, duke shkelur késisoj nenin 37 te LZP si dhe nenin 8 paragrafi 1, nen
paragrafi 1.2 te Rregullores zgjedhore 07/2024.

Bashkéngjitur ka prezantuar provén qé déshmon pér shkeljen e tille ne ditén e zgjedhjeve né
mérgate q€ ka gené data 8 shkurt 2025.

Sipas parashtruesve té ankesave Subjekti Politik me kéto veprime ka béré shkeljen e
rregullave zgjedhore, Bérja e fushatés né ¢farédo ményré, pas hapjes s€ gendrave t€ votimit,
respektivisht pas orés 07:00/h.

Né pérgjigjet né ankesa Subjekti Politik LVV, ka theksuar se pretendimet ankimore se mé
daté 7 shkurt 2025, gjaté procesit té votimit né vendvotimin ch 03/02, né Shtetin e Zvicrés
(votimi i diasporés), kinse aktivisté t€ LVV jané paraqitur né vendvotimin pérkatés mé bluzé
me mbishkrimin "Lévizja Vetévendosje”, i cili fakt sipas pretenduesve, ka ndikuar qéllimisht
té votuesit tjeré, Subjekti Politik LVV, i konsideron t& pabazuara. M€ tej theksohet se e
njéjta, né asnjé moment, nuk pé€rmban ndonjé fakt dhe prové té cilat do ta ndérlidhnin
personin né fjalé si pjes€ t& LVV, pérfshiré ndérlidhjen e shkeljes s€ pretenduar e cila sipas
tyre, do t€ binte ndesh me nenin 37 t€ LZP-s€. Ashtu si¢ vérehet edhe nga shkresat e ankesés
né fjalé té paraqitura nga pretenduesi, nuk ekziston asnjé fakt i cili personin/votuesen né fjalé
do ta ndérlidhte si pjesé t&€ LVV. Pér mé shumé konsiderojné se pérgjegjésia pér
mbarévajtjen e procesit t€ Votimit né Qendrén pérkatése, pérfshiré mos-lejmin e prezencés sé
votuesve me mbishkrimet e tilla, bie mbi menaxherin e Qendrés sé Votimit.

Paneli, né kuptim té nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi I té
Ligjit Nr. 05/1,-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim té
ekonomizimit t& procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.478/2025 dhe
Anr486/2025 t& datés 09.02.2025, jané bashkuar dhe jané trajtuar me nj€ vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét Anr.478/2025, pér shkak
té natyrés sé njéjté t& ¢éshtjeve té parashtruara nga dy subjekte politike kundér subjektit t&
njéjté politik LVV pér shkeljen e njéjté, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e
paraqitura t€ ankesave.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se :

-Ankesa &shté e bazuar.

Paneli pas shikimit té shkresave t€ 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga Subjekti
Politik LVV, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik PDK dhe Subjekti Politik LDK, jané
té bazuara dhe si té tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paraqesin
shkelje té dispozités sé nenit 37 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 i Ligjit NR.08/L-228, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet .”Nga hapja e Qendrave té



Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve
1€ tyre, u ndalohet secil; prej veprimeve si mé DOshié:

1.1. shpérndarja ose shfagja né ményré tetér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe
oborri i sé njéjtés, e ¢farédo lloj material; me qéllim ndikimi te votuesit;

Paneli ka konsideruar kéte veprim si shkelje t& nenit 37, paragrafi 1, nén paragrafi 1.1 t&
Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pasi veprimi éshté
béré né vendvotime e q€ ka pér qéllim ndikimin tek votuesit,

Andaj duke u mbéshtetur ng nenin 117.3 t¢ LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t€ qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet né
ankesé jané t& qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& bé&jé me faktin se
veprimi i pérshkruar ne ankesat € parashtruara eshte ne kundérshtim me dispozitat e nenit 37

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t& ketij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e lehte te shkeljes si dhe ndikimit t& mundshém t& saj né
procesin zgjedhor né fjalé, Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik LVV ka qené i njoftuar
me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& votimit.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 8 LZP-sg, 18 LZP-s&, paneli vendosi si ng dispozitiv t&
kétij vendimi,

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.478/2025 mé datén 11.02.2025

3 2 >
Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa ne kuptim [18.4 t& LZP-
sé. U
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